

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 1 از 4	صور تجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی			
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی	
رئیس جلسه: فرهاد سحرخیز دبیر جلسه: وجیهه اصغری محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی شماره جلسه: 11 تاریخ برگزاری: 1403/03/21 ساعت شروع: 10:30 ساعت خاتمه: 12:00				

دستور کار جلسه:

✓ تشریح قانون تامین مالی تولید و زیرساخت و استفاده از ظرفیت های آن برای بخش خصوصی

❖ اهم موارد مطرح شده:

✓ فرهاد سحرخیز، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها، شامل بخش های مختلفی است که اجرای کامل و صحیح آن می تواند به تامین نیازهای بخش خصوصی در حوزه تامین مالی کمک کند؛ از جمله این موارد می توان به قابل توثیق شدن برندهای تجاری در بانکها اشاره کرد. در واقع، پذیرش برندها به عنوان وثیقه و ضمانت برای دریافت تسهیلات بانکی، یکی از درخواست های دیرینه فعالان اقتصادی بوده و در صورت تحقق این مهم، شاهد تسهیلگری در اخذ تسهیلات بانکی توسط بنگاه های اقتصادی خواهیم بود.
- پیشنهادات اصلاحی قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها، باید از طریق تعامل با نمایندگان مجلس پیگیری شود. همچنین، ضروری است بخش خصوصی و به ویژه اتاق بازرگانی به عضویت شورای ملی تامین مالی درآید.
- کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی در حال مطالعه دقیق و بررسی جامع کارشناسی قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها است و به زودی پیشنهادات لازم در این زمینه را ارائه خواهد نمود. بر این اساس، خواستار مشارکت فعالان اقتصادی و اعضای کمیسیون در ارائه این پیشنهادات هستیم.

✓ احسان شجاعی، نائب رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- آیین نامه پیشنهادی توثیق برند برای دریافت تسهیلات و قیمت گذاری برندها که در این قانون آمده بایستی توسط اتاق بازرگانی مشهد تدوین گردد؛ چرا که خاستگاه بسیاری از برندهای مطرح کشور در خراسان رضوی است و اتاق بازرگانی مشهد با وجود کمیسیون های تخصصی از ظرفیت خوبی برای تدوین آیین نامه پیشنهادی در این زمینه برخوردار است.
- در نشست اخیر نمایندگان شورای گفت و گو با معاونین و مدیران بانک مرکزی، عنوان شد تعدادی از بندهای بسته بانکی پیشنهادی عملیاتی شده و مکاتبه ای از سوی اداره نظارت بانک مرکزی با مدیران عامل تعدادی از بانک های کشور در خصوص رعایت نسبت مصارف به منابع در این خطه صورت گرفته که حتی نسبت یاد شده کمتر از ۵۰ درصد منابع استان است. بدیهی است در صورت اصلاح نسبت مصارف به منابع بانکی، بخش اعظم این رقم به پروژه های عمرانی و دارای اولویت در استان اختصاص پیدا می کند.

✓ کیهان کاووسی، رئیس کمیسیون اقتصاد کلان و برنامه های راهبردی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- خراسان رضوی استانی با پتانسیل قابل توجه در حوزه منابع بانکی است و ظرفیت جذب این منابع از طریق شکل گیری یک گروه مالی در استان وجود دارد؛ همانطور که در در تهران نیز، گروه مالی فعالی شکل گرفته که برای جذب منابع مالی استان ها، برنامه ریزی می کند. بر این اساس، پیشنهاد می گردد گروه مالی قدرتمندی در خراسان رضوی شکل بگیرد تا با بهره گیری از ابزار و ظرفیت های قانونی، نسبت به جذب منابع بانکی استان فعالیت کند.

✓ عبدالله یزدانبخش، رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- ایجاد صندوق سرمایه گذاری در استان یکی از راهکارهای تامین مالی برای بنگاه های اقتصادی است. در صورتی که صندوق سرمایه گذاری در استان شکل گیرد و تمامی ارکان صندوق مشخص باشد، فعالان اقتصادی استان به این ساختار اعتماد خواهند داشت و می توانند از ظرفیت های آن به خوبی استفاده نمایند.

✓ شهرام عیدی زاده، مدیر مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- بر اساس بند «الف» فصل دوم قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها، به منظور توسعه و ترویج الگوهای تامین مالی، هم افزایی نهادها و روش های تامین مالی، تقویت نظارت یکپارچه در تامین مالی دامنه وثایق و تضامین و تقویت نظام سنجش اعتبار «شورای ملی



کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 2 از 4	صورتجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی		
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی
	دبیر جلسه: فرهاد سحرخیز و جبهه اصغری محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی تاریخ برگزاری: 1403/03/21 ساعت شروع: 10:30 ساعت خاتمه: 12:00 شماره جلسه: 11		

تأمین مالی» تشکیل می‌شود. وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی، از اعضای این شورا هستند. همچنین یک عضو از کمیسیون اقتصادی و یک عضو از کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در این شورا حضور دارند؛ اما متأسفانه بخش خصوصی در این شورا فاقد نماینده و جایگاه است. در صورتی که قرار است چنین شورایی شکل بگیرد، حضور نماینده اتاق بازرگانی یا رئیس اتاق بازرگانی ایران در ساختار شورا ضروری است و این بخش از قانون باید اصلاح گردد.

بر اساس ماده 6 این قانون، امکان تشکیل صندوق‌های تضمین توسط اشخاص حقیقی و حقوقی وجود دارد. در واقع، صندوق‌های تضمین می‌توانند توسط اشخاص حقیقی یا حقوقی از جمله تشکلهای حرفه‌ای یا گروهی از اعضای یک صنف یا صنعت خاص ایجاد شوند و به صورت عمومی - تخصصی ملی و یا منطقه‌ای فعالیت نمایند. صندوق‌های تضمین موظفند تمام یا بخشی از ابزارهای تضمین مورد نیاز بخش‌های تولیدی و خدماتی کشور اعم از ضمانت نامه تعهد پرداخت شرکت در مناقصه یا مزایده پیش‌پرداخت حسن انجام تعهدات، استرداد کسور وجه الضمان، ضمانت نامه گمرکی و همچنین، ضمانت نامه‌های مورد نیاز برای انتشار اوراق بهادار در بازار سرمایه را در چهارچوب ضوابط ارائه نمایند.

در ماده 7 آمده است که، کلیه اموال و دارایی‌های منقول و غیرمنقول قابلیت تضمین، وثیقه و ضمانت در بانک‌ها و مراجع ذیصلاح را دارند که این یک ظرفیت مطلوب قانونی برای بخش خصوصی است. آیین‌نامه اجرایی این امر پس از سه ماه از ابلاغ آن در هیئت وزیران باید تهیه و تدوین گردد. بسیاری از مفاد قانون تامین مالی تولید و زیرساخت‌های آن نیازمند تدوین آیین‌نامه اجرایی صحیح است و پیشنهاد می‌شود اتاق بازرگانی مشهد در جهت ارائه آیین‌نامه پیشنهادی اجرای این قانون پیش قدم شود.

ایجاد سامانه جامع اطلاعات سرمایه‌گذاری کشور یکی دیگر از ظرفیت‌های قانون تامین مالی تولید و زیرساخت‌ها است که لازم است اتاق‌های بازرگانی استان‌ها با همکاری استانداری نسبت به تدوین اطلاعات و ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری هر استان در این سامانه اقدام کنند و اطلاعات به صورت مداوم به‌روزرسانی شود. همچنین، بایستی فهرستی از بسته‌های سرمایه‌گذاری تهیه گردد.

در 10 سال اخیر، حدود 40 میلیارد دلار طرح سرمایه‌گذاری در کشور به تصویب رسیده؛ اما به دلیل موانع موجود، امکان استفاده از این ظرفیت‌ها وجود ندارد. براساس قانون تامین مالی تولید و زیرساخت‌ها، بخش خصوصی می‌تواند در حوزه هوشمندسازی و طرح‌های زیربنایی مشارکت و سرمایه‌گذاری کند؛ اما شیوه سرمایه‌گذاری و اینکه آیا منفعت این سرمایه‌گذاری به نفع بخش خصوصی است یا دولتی، مشخص نیست.


✓ **مهران مرشد ، عضو کمیسیون سرمایه گذاری اتاق بازرگانی خراسان رضوی**

برخی از بسترها و ظرفیت‌های قانون تامین مالی تولید و زیرساخت‌ها، در مواد قانونی دیگر نیز وجود داشته و تکرار شده‌اند. به طور مثال، ماده 14 قانون تامین مالی تولید و زیرساخت‌ها، مشابه ماده 138 مکرر قانون مالیات‌های مستقیم است. اشخاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه (طرح) و سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی را در قالب عقود مشارکتی فراهم کنند، معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار، از پرداخت مالیات بر درآمد معاف می‌شوند. یکی از اشکالات این قانون، سود تعیین شده در آن بود که به موجب آن، افراد تمایلی به سرمایه‌گذاری نخواهند داشت.

طرح‌های سرمایه‌گذاری خارجی باید به نوعی تهیه و تدوین گردند که سرمایه‌گذار از کشور خارج نشود. همچنین، امکان بهره‌گیری از ظرفیت سرمایه‌گذاری ایرانیان مقیم خارج از کشور نیز وجود دارد؛ اما به دلیل عدم شفافیت در طرح‌های سرمایه‌گذاری، آنطور که باید از این فرصت استفاده نمی‌شود.

✓ **سید جواد رضویان راد، عضو کمیسیون سرمایه گذاری اتاق بازرگانی خراسان رضوی**

فعالان اقتصادی بعضاً در استفاده از ظرفیت‌های قانونی دچار ضعف هستند، پیشنهاد می‌گردد برای استفاده از ظرفیت‌های این قانون برا فعالین اقتصادی مشاوره های تخصصی و همچنین دوره های آموزشی کاربردی برگزار گردد.

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 3 از 4	صور تجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی <input type="checkbox"/> مشترک <input type="checkbox"/> فوق العاده <input checked="" type="checkbox"/> عادی		 انجمن عالی معین و معین مالی تهران شهری
	رئیس جلسه: فرهاد سحرخیز دبیر جلسه: وجیهه اصغری محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی شماره جلسه: 11 تاریخ برگزاری: 1403/03/21 ساعت شروع: 10:30 ساعت خاتمه: 12:00		

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	دستور کار	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
1	تشریح قانون تامین مالی تولید و زیرساخت و استفاده از ظرفیت های آن برای بخش خصوصی	<p>باتوجه به اینکه در بسیاری از بندهای این قانون اشاره به تهیه آیین نامه اجرایی شده است توافق شد پیش نویس آیین نامه اجرایی توسط کمیسیون سرمایه گذاری با همکاری اعضا و استفاده از نظرات فعالان بخش خصوصی و دستگاه های اجرایی مرتبط جهت پیگیری و پیشنهاد به مراجع ذی صلاح تدوین گردد.</p>	<p>تشکیل کمیته ای متشکل از تعدادی از اعضا کمیسیون و همچنین نماینده ای از سازمان اقتصاد و دارایی</p>	مردادماه
		<p>با توجه به ظرفیت های ارائه شده در قانون، مقرر شد برگزاری دوره های آموزشی و ارائه مشاوره های تخصصی در حوزه های مالیاتی، سرمایه گذاری و ... در صورت امکان توسط اتاق در دستورکار قرار گیرد.</p>	<p>نیازسنجی و برنامه ریزی دوره آموزشی</p>	مستمر
2	سایر	<p>پیرامون موضوع سنجش «رتبه اعتباری» بنگاه های اقتصادی از سوی بانک مرکزی به منظور ارائه تسهیلات، با توجه به اینکه این امر به عنوان یکی از شروط اصلی ارائه تسهیلات به واحدهای اقتصادی در نظر گرفته شده و عملاً به مانعی جدی برای کسب و کارها و اخذ تسهیلات بانکی بدل شده است. طی جمع بندی در جلسه مقرر شد برای این موضوع گزارش کارشناسی جهت طرح در دبیرخانه شورای گفتگو تهیه گردد.</p>	<p>تهیه گزارش کارشناسی</p>	تیرماه

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 4 از 4	صورتجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی <input type="checkbox"/> مشارکت <input type="checkbox"/> فوق العاده <input checked="" type="checkbox"/> عادی		 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تهران - جمهوری اسلامی
	دبیر جلسه: وجهه اصغری محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی شماره جلسه: 11 تاریخ برگزاری: 1403/03/21 ساعت شروع: 10:30 ساعت خاتمه: 12:00		

❖ لیست حاضرین:

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	سازمان مربوطه
1	فرهاد سحرخیز	رئیس کمیسیون	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
2	احسان شجاعی	نائب رئیس کمیسیون	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
3	عبدالله یزدانبخش	عضو هیات نمایندگان	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
4	کیهان کاووسی	رئیس کمیسیون اقتصاد کلان	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
5	نرجس خوش زبان	مدیر امور کمیسیون ها	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
6	شهرام عیدی زاده	مدیر مرکز پژوهش ها	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
7	مهران مرشد	عضو کمیسیون	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
8	سیدعلی شریعت	عضو کمیسیون	مشاور مالی
9	علی پنجه باشی	عضو کمیسیون	کیهان صنعت قائم
10	احسان احسنی مقدم	عضو کمیسیون	سایت ixpot
11	سیدجواد رضویان	عضو کمیسیون	خانه تعاونگران خراسان رضوی
12	فرزانه عسگری	عضو کمیسیون	کارگزاری آگاه
13	سمیه پرهیزکار	عضو کمیسیون	شرکت نیان الکترونیک
14	امین بخشی	رئیس هیات مدیره	شرکت پردازش اطلاعات آتی اوکسین
15	رضا مقدم	کارشناس رسمی دادگستری	دادگستری
16	امیر زندنژادتهرانی	مدیر و مسئول کارگزاری	کارگزاری بورس بانک آینده
17	نجمه انواری	مدیر صادرات	شرکت سحرخیز
18	سمانه پوررسانه منش	مدیرعامل	شرکت کشت و توسعه آکام فراز
19	جعفر موصوفی	مدیرعامل	شرکت طوس فدک